Excelentíssimo Senhor
MOACIR GREGOLIN

Câmara Munlclpal do Pato Branco

1111111111111111111111111111111111111
PROTOCOLO GERAL 3518/2020
Data: 04/11/2020 ·Horário: 08:46

Loglslallvo • REQ 2236/2020

Gabinete do Vereador Rodrigo José Correia - Podemos

Presidente da Câmara de Vereadores de Pato Branco - Paraná.

REQUERIMENTO Nº 2236/2020

Requer ao Executivo Municipal, tomada de
providências quanto aos carros-fortes e carros
de carga e descarga, estacionados no meio das
vias e em cima das calçadas na área central,
atrapalhando o trânsito no local e a locomoção
de pedestres.

O Vereador Rodrigo José Correia - Podemos, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, requer seja oficiado ao Executivo Municipal, solicitando ao
departamento competente, para que tome providências quanto aos carros-fortes e carros
de carga e descarga, estacionados no meio das vias e em cima das calçadas na área
central, atrapalhando o trânsito no local e a locomoção de pedestres.

Não são poucas as vezes que condutores e pedestres deparam-se com
carros-fortes e demais veículos de carga e descarga parados na via ou em cima da
calçada (fotos em anexo), nas proximidades das lojas Pernambucanas, Lojas Colombo e
Caixa Econômica Federal, agência central, situação que acarreta inúmeros transtornos a
todos, visto que em muitas destas situações o fluxo do trânsito é interrompido formando
longas filas de espera, assim como nos casos de carros estacionados em cima da calçada,
situação que obriga os pedestres a transitar pela via de rolamento, o que pode acarretar
acidentes.

Neste termo, pede deferimento.
Pato Branco, 4 de novembro de 2020.

flocl~e&~o..
Rodrigo J8sé Correia
Vereador - Podemos

! Rua Arariboia, 491 , Ce ntro - 85501-262 - Pato Branco - Paraná 00..~4~
'~ (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1534 iil~
18lhttp://www.patobranco.pr.leg.br/ vere adorrodrigo@patobranco.pr.leg.br [!)~

Câmara Municipal do Pato Branco

1111111111111111111111111111111111111
PROTOCOLO GERAL 3518/2020
Data : 04/11/2020 - Horário: 08:46

Loglslatlvo - REQ 2236/2020

! Rua Arariboia, 491, Centro - 85501 -262 - Pato Branco - Paraná ~-i--1a~
'~ (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1534 ~~:,~~ ~ ~~~- J

18lhttp://www.patobranco.pr.leg.br/ vereadorrodrigo@patobranco.pr. leg.br ~'\ • ~ ... ~.

(

Câmara Municipal do Pato Branco

llllllllllll lllllllllllllll llllllll li
PROTOCOLO GERAL 3518/2020
Data: 04/1112020 ·Horário: 08:46

Loglslatlvo • REQ 2236/2020

~Rua Arariboia, 491, Centro - 85501 -262 - Pato Branco - Paraná ~}~~[!)
, .. (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1534 ~a.\~ J

18Jhttp://www.patobranco .pr.leg.br / ve readorrodrigo@patobranco.pr.leg.br [!)o,: · .~~~.

Câmara Municipal de Pato Branco

1111111111111111111111111111111111111
PROTOCOLO GERAL 3518/2020
Data: 04/11/2020 - Horário: 08:46

Legislativo - REQ 2236/2020

~Rua Arariboia, 491 , Centro - 85501-262 - Pato Branco - Paraná ~~~[!)
~, (46) 3272 _ 1500 / 3272 _ 1534 m~ < •

181http://www.patobranco.pr.leg.br/ ve readorrodrigo@patobra nco.pr.leg.br [!)-.: ·.~~~.